187

ATA DA VIGÉSIMA QUINTA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA PRIMEIRA

SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA, EM

30-8-2017.

Aos trinta dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezessete, reuniu-se, no Plenário

Otávio Rocha do Palácio Aloísio Filho, a Câmara Municipal de Porto Alegre. Às quinze

horas e trinta e seis minutos, foi realizada a chamada, na qual registraram presença

Airto Ferronato, Aldacir Oliboni, Alvoni Medina, Cassio Trogildo, Cassiá Carpes,

Clàudio Janta, Felipe Camozzato, João Bosco Vaz, João Carlos Nedel, Luciano

Marcantônio, Matheus Ayres, Mauro Pinheiro, Mauro Zacher, Mendes Ribeiro, Moisés

Maluco do Bem, Paulo Brum, Professor Wambert, Rafão Oliveira, Rodrigo Maroni,

Sofia Cavedon e Tarciso Flecha Negra. Constatada a existência de quórum deliberativo,

o Presidente declarou abertos os trabalhos e iniciada a ORDEM DO DIA. Ainda,

durante a Sessão, registraram presença Comandante Nádia, Dr. Thiago, Fernanda

Melchionna, Idenir Cecchim, Márcio Bins Ely, Mônica Leal, Paulinho Motorista, Prof.

Alex Fraga, Roberto Robaina e Valter Nagelstein. Em Discussão Geral, 1ª Sessão,

esteve o Projeto de Resolução nº 040/17 (Processo nº 2110/17). Às quinze horas e trinta

e oito minutos, o Presidente declarou encerrados os trabalhos, convocando os

vereadores para sessão extraordinária a ser realizada a seguir. Os trabalhos foram

presididos por Cassio Trogildo e secretariados por Mauro Pinheiro. Do que foi lavrada a

presente Ata, que, após distribuída e aprovada, será assinada pelo 1º Secretário e pelo

Presidente.

O SR. PRESIDENTE (Cassio Trogildo – às 15h36min): Havendo

quórum, passamos à

ORDEM DO DIA

DISCUSSÃO GERAL

(discussão: todos os Vereadores/05minutos/com aparte)

1ª SESSÃO

PROC. Nº 2110/17 – PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 040/17, de autoria da Mesa

Diretora, que inclui al. i no inc. II do caput e parágrafo único no art. 15 da Resolução nº

1.178, de 16 de julho de 1992 – Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre –, e

alterações posteriores, dispondo sobre as atribuições da Mesa Diretora.

Parecer Conjunto:

- da CCJ, CEFOR e CUTHAB. Relator-Geral Ver. Clàudio Janta: pela inexistência de

óbice de natureza jurídica para a tramitação da matéria e, quanto ao mérito, pela

aprovação do Projeto.

 188

Observações:

- discussão geral nos termos do art. 126 do Regimento da CMPA;

- incluído na Ordem do Dia em 30-08-17.

O SR. PRESIDENTE (Cassio Trogildo): Em discussão, em 1ª Sessão, o

PR nº 040/17. (Pausa.) Não há quem queira discutir. Está encerrada a discussão em 1ª

Sessão.

Está encerrada a Ordem do Dia e os trabalhos da presente Sessão.

(Encerra-se a Sessão às 15h38min.)

* * * * *